ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3560/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição da tubulação pluvial na Rua Hermann Bachmann, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação é uma reivindicação da comunidade local. Nos dias de chuva, a rua sem saída, fica alagada devido à
ineficiência da tubulação antiga, o que dificulta o escoamento das águas pluviais. Além disso, o declive acentuado no
final da via faz com que a água invada as moradias.

A situação também contribui para a proliferação de insetos e a disseminação de doenças, considerando o acúmulo de
água durante as chuvas.

 Desta feita, se faz necessário e em caráter de urgência, a troca da tubulação para que o escoamento local seja feito de
forma eficaz através das bocas de lobo.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JULHO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD